[image: image1.jpg]Bl 01FEREEMSSHHE (2368)

B SEHEEESFSAHHE (5%
.

M HLHHIHLLI

EPESEL LI FE L L8

海南省农业农村厅

海南省生态环境厅

琼农字〔2023〕110号
海南省农业农村厅  海南省生态环境厅

关于印发海南省畜禽屠宰行业发展规划

（2023—2025年）的通知

各市、县、自治县人民政府，省直有关单位：

《海南省畜禽屠宰行业发展规划（2023—2025年）》已经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
     海南省农业农村厅    海南省生态环境厅
                                2023年3月31日

（此件主动公开）

海南省畜禽屠宰行业发展规划

（2023—2025年）

2023年3月

目  录

一、行业发展现状
5

（一）工作成效
5

（二）存在问题
7

二、总体思路
9
（一）指导思想
9

（二）基本原则
9
（三）发展目标
11
（四）规划依据
12
三、屠宰厂（场）、点设置规划
14
（一）总体要求
14
（二）合理设置屠宰厂（场）、点
14
（三）优化行业发展空间布局
16
四、重点任务
17
（一）深入开展资格审核清理，引导推进转型升级
17
（二）推进屠宰标准化建设，引领行业高质量发展
18
（三）构建全产业链经营模式，完善冷链配送体系建设
19
（四）加快规范牛羊禽屠宰管理，有序推动屠宰企业建设
19
（五）加快国有屠宰企业改制，培育多元化的屠宰主体
20
（六）加强屠宰行业执法监管力度，提高监管信息化水平
20
（七）落实屠宰企业安全主体责任，加强行业自律建设
21
（八）实施环境影响全程监测，强化生态环保管控措施
22
五、实施保障
23
（一）强化组织领导，统筹责任落实
23
（二）加强部门协作，形成良好机制
23
（三）加强法治保障，规范设立程序
24
（四）加大政策支持，强化队伍建设
24
（五）加大宣传引导，营造良好环境
25

为进一步优化我省畜禽屠宰产业结构，推动畜禽屠宰行业高质量发展，提高肉品质量安全水平，保障人民群众身体健康和肉品有效供给，根据《生猪屠宰管理条例》等有关法律法规及规范，结合我省实际，制定本规划。
一、行业发展现状
近年来，我省全面贯彻落实农业农村部和省委省政府关于畜禽屠宰行业发展和监管工作的决策部署，狠抓各项关键措施落实，不断强化屠宰行业监管，在生猪定点屠宰资格清理、推进畜禽屠宰企业标准化建设、保障肉品质量安全有效供应等方面工作取得积极成效，为2023—2025年屠宰行业高质量发展奠定了坚实基础。
（一）工作成效
1.肉品质量安全得到有力保障。全省积极贯彻落实《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国动物防疫法》《生猪屠宰管理条例》等相关法律法规和规范标准的要求，逐步建立健全畜禽产品质量安全监管责任体系，通过日常监督、飞行检查等方式，深入开展屠宰监管“扫雷行动”、农产品质量安全“利剑行动”等专项整治，毫不松懈抓好屠宰行业安全监管各项工作，肉品质量安全持续向好。近年来，屠宰环节官方兽医派驻和非洲猪瘟自检“两项制度”得到有效落实，全省私屠滥宰等违法行为得到有效遏制，全省范围内未发生重大肉品质量安全事件，有力保障了肉品质量安全。
2.生猪定点屠宰资格清理成效显著。近年来，我省严格落实农业农村部和省委省政府有关生猪定点屠宰企业资格清理、切实保障肉品质量安全的部署，落实生猪屠宰环节“两项制度”，结合动物防疫条件和环保要求，依法清理生猪定点屠宰资格，全省生猪定点屠宰企业从2016年初236家压减至2022年底53家，关停率达77.54%。清理整顿工作有效改善了行业持续多年的“多、小、散、乱”局面，推进屠宰行业集中合理布局，开创行业发展新局面，为下一步继续优化定点布局和推进行业高质量发展奠定基础。具体压缩关停情况详见图1-01。

图1-01  海南省现有生猪屠宰网点数量及分布情况
3.牛羊、禽类集中屠宰逐步推进。依据《生猪屠宰管理条例》《海南省畜禽屠宰行业管理和发展“十三五”规划》等有关要求，践行敢为人先、敢闯敢试的特区精神，支持市县政府参照生猪定点屠宰管理做法，积极探索建设牛羊、禽类集中屠宰企业，鼓励有条件的生猪屠宰场分区域增设牛羊、禽类屠宰车间。据统计，全省现有屠宰资格的牛屠宰场点10家、羊屠宰场点8家、家禽屠宰场点9家。三亚、儋州、东方、琼中等市县建成畜禽综合屠宰厂（场），文昌、琼海、澄迈等市县建成牛羊或禽类屠宰厂（场）。部分市县参照生猪定点屠宰管理做法，为符合标准的牛羊禽屠宰场发放定点屠宰证书，引导牛羊禽定点屠宰、集中检疫，为我省畜禽屠宰管理立法积累了宝贵经验。
4.行业管理规范不断完善。近年来，为加强和规范畜禽屠宰行业管理，保障畜禽产品质量安全，我省加强顶层管理制度设计，制定了《海南省生猪定点屠宰企业屠宰生产规范》《海南省生猪屠宰厂（场、点）监督检查规范》《畜禽屠宰企业等级要求》（DB 46/T 379—2016）等系列标准法规，出台了《海南省畜禽屠宰行业管理和发展“十三五”规划》等政策文件，为加快屠宰行业转型升级指引方向，进一步夯实了行业管理的法律法规基础，有效促进全省畜禽屠宰行业健康可持续发展。

（二）存在问题

1.屠宰企业结构不够合理，小型屠宰场点亟需整合改造。小型屠宰场点仍占主体地位，现有的53家生猪屠宰企业当中，年屠宰设计产能在15万头以上的屠宰企业8家，数量占比15.09%；小型屠宰点有36家，占比67.92%。屠宰网点分布小而散，大多畜禽屠宰场点设施设备简陋老旧，卫生及防疫条件较差，屠宰点被居民区包围，可持续发展空间受阻，不符合《生猪屠宰管理条例》《海南省畜禽屠宰企业等级要求》等有关法律规范中要求的现代定点屠宰企业设立标准，制约了整个屠宰行业的持续健康发展，亟需整合改造。
2.现有生猪屠宰产能过剩，牛羊禽集中屠宰建设滞后。全省现有和在建的生猪年屠宰设计产能约900万头，2022年我省生猪定点屠宰量约260.68万头，实际生猪屠宰产能利用率不足30%，现有生猪屠宰产能亟待整合优化。我省尚未出台牛羊、家禽屠宰管理的地方法规，牛羊、家禽集中屠宰、集中检疫制度难以实施。牛羊禽集中屠宰推进相对缓慢，定点屠宰场点少且规模小，大多采用手工或半机械化屠宰。
3.行业发展活力不足，产业链构建不完整。全省现有的53家生猪屠宰厂（场）点中有41家属国有食品公司所有，占比达77.36%。绝大部分国有屠宰企业普遍存在“等靠要”思想，经营理念落后，品牌意识淡薄，基本沿用传统的“代宰制”模式，固守“一方市场”，仅通过出租场地、收取代宰费用维持运营，逐渐成为地方政府的包袱，难以适应现代市场竞争形势。同时，我省生猪屠宰企业中仅有5家开展少量自营业务，其余企业以代宰畜禽、生产热鲜肉为主，同质化严重。省内屠宰产业融合度和联结性不强，绝大部分屠宰企业无精深加工产品，产品附加值低，缺乏冷藏加工、运输设施设备，畜禽养殖、屠宰加工、冷链运输、冷鲜销售的产业链不完整。
4.屠宰监管队伍弱化，屠宰行业监管压力不断增大。受市县机构改革调整、人员编制限制、检疫技术人员分流等影响，屠宰监管工作存在队伍减员严重、责任不清、执行力分散，以及联合监管执法机制不健全、监管信息化水平不高、官方兽医和检疫人员不足、人才队伍“老龄化”和“断层”等问题，导致屠宰执法监管难度加大。
二、总体思路
（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，坚持树牢“全省一盘棋”大局观，坚持稳中求进工作总基调，以食品安全和保供稳价为核心，以实现屠宰行业高质量发展为主线，以“优化布局、升级改造、达标生产、绿色发展、规范经营、提高水平”为着力点，严格落实畜禽定点屠宰管理制度和生态环保发展要求，加快小型屠宰场点整合改造，推行标准化屠宰，引导屠宰产能向养殖集中区转移，促进运活畜禽向运肉转变，让肉品跨乡镇、跨市县、跨省域合理高效流通，鼓励屠宰加工企业开展养殖、屠宰、加工、配送、销售一体化经营，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，推动国有屠宰企业创新管理机制，逐步推动形成以跨县域现代化屠宰加工一体化企业为主体和县域内定点屠宰企业为补充的行业格局，构建市场充分竞争状态下的现代屠宰与肉品配送体系。

（二）基本原则
1.科学规划、合理布局。综合考虑城镇建设规划、畜禽养殖规模、屠宰加工能力、冷链配送能力、服务半径、市场消费水平以及资源环境承载能力等因素，优化畜禽屠宰产业布局。
2.总量控制、适度集中。全省定点屠宰企业数以农业农村部批准备案数量为基数，结合我省实际情况，实行总量控制，同时统筹优化资源配置，压缩过剩产能，防止重复建设，鼓励适度规模化、标准化生产，提高行业集中度。

3.绿色发展、生态优先。遵循绿色发展核心理念，坚持生态优先，严格落实生态环保要求，推进环保达标，强化资源环境底线约束，全面提升屠宰行业环保意识，加快屠宰行业绿色发展。

4.严格标准、保障质量。严格执行《生猪屠宰管理条例》《海南省畜禽屠宰企业等级要求》有关规定，对不符合设置条件的屠宰企业依法采取责令停产停业等措施，推动屠宰企业现代化管理、标准化屠宰、品牌化经营，引导屠宰企业向养殖、屠宰、加工、冷链配送及销售一体化方向发展。

5.改革创新、鼓励竞争。通过招商引资、兼并重组、转型升级等多种方式，打破传统行业模式，积极推动屠宰企业转变代宰经营模式。加快推进国有屠宰企业体制改革，积极培育多元化屠宰主体，激发行业发展动力和活力。
6.强化监管、经营有序。加强相关法规制度和监管能力建设，严厉打击私屠滥宰等违法行为，规范屠宰企业经营行为。加快建立健全综合执法监管机制，强化检疫监管队伍能力水平，落实屠宰企业质量安全和生态环保主体责任，增强肉品质量安全保障能力，提高屠宰行业污染防治水平。

（三）发展目标

到2025年，全省畜禽屠宰行业布局不断优化，屠宰行业转型升级取得重大突破，整合改造一批小型屠宰企业成效显著，屠宰网点小而散的局面得到有效管控；屠宰企业标准化示范创建工作取得重大成果，基本实现标准化屠宰、规模化经营、冷链化配送、规范化管理、信息化监管，同时公平有序的市场竞争机制不断完善，肉品跨市县流通更加顺畅，畜禽屠宰产品稳定供应得到全面保障，屠宰行业现代化治理水平不断提高，全面推动我省屠宰行业迈上新台阶。
——屠宰行业布局科学合理。到2025年末，推动生猪屠宰产能向养殖主产区转移，实现主产区出栏生猪就近屠宰，淘汰行业过剩低端产能，建成一批标准化、规模化屠宰企业，原则上我省猪、牛、羊、禽屠宰企业数量均控制在60家以内，逐步形成与养殖布局相适应、互促进的屠宰产能布局。
——屠宰行业竞争力稳步提升。到2025年末，屠宰企业标准化水平明显提升，自营屠宰规模提高到30%以上，屠宰企业经营模式由“代宰制”向自主经营转变取得较大突破，规模化、标准化屠宰企业比重显著提升，冷链配送体系进一步完善。
——屠宰行业管理水平全面提高。到2025年末，行业管理与执法水平全面提高，屠宰行业的法律法规及标准规范体系更加完善。屠宰监管能力全面加强，构建起一支权责明确、行为规范、监督有效、保障有力的检疫监管队伍，联合执法实现常态化。年屠宰15万头以上、2—15万头、2万头以下的生猪屠宰企业官方兽医配置分别不少于10人、5人、2人，依法监管执法能力明显提升。

——质量安全管控能力明显增强。到2025年末，畜禽屠宰企业依法规范经营，标准化生产水平有效提升，现代化管理制度基本建立，主体责任意识明显增强，畜禽屠宰环节疫病防控能力明显提高，屠宰检疫覆盖率100％，屠宰环节病死畜禽无害化处理率100％，确保不发生重大肉品质量安全事故。
——屠宰行业秩序明显好转。到2025年末，全省畜禽定点屠宰制度全面推进，各市县打击违法力度不断加强，私屠滥宰等违法行为得到全面遏制，基本形成统一开放、竞争有序的市场体系。

远景展望到2030年，全省畜禽屠宰行业实现高质量发展，全省范围内形成以跨区域流通的现代化屠宰加工一体化企业为主体，市县区域的定点屠宰企业为补充的布局合理、数量适当、管理规范、供给保障、安全可控的行业发展新格局。
（四）规划依据
1.《中华人民共和国食品安全法》；

2.《中华人民共和国农产品质量安全法》；

3.《中华人民共和国动物防疫法》；

4.《生猪屠宰管理条例》（2021年5月19日修订版）；

5.《国务院办公厅关于促进畜牧业高质量发展的意见》（国办发〔2020〕31号）；

6.《海南省生猪定点屠宰企业屠宰生产规范》；

7.《畜禽屠宰企业等级要求 第1部分：生猪屠宰企业》（DB46/T 379.1-2016）；

8.《畜禽屠宰企业等级要求 第2部分：牛羊屠宰企业》（DB46/T379.2-2016）；

9.《畜禽屠宰企业等级要求 第3部分：禽类屠宰企业》（DB46/T 379.3-2016）；

10.《农业农村部办公厅关于深入推进生猪屠宰标准化创建工作的通知》（农办医〔2018〕26号）；

11.《农业农村部关于进一步加强生猪屠宰监管的通知》（农牧发〔2019〕34号）；

12.《农业农村部畜牧兽医局关于深入贯彻落实<生猪屠宰管理条例>的通知》（农牧便函〔2021〕777号）；

13.《产业结构调整指导目录（2019年本）》（国家发展和改革委员会令2021年第49号修订）；

14.中南六省（区）防控应急指挥部联合发布《关于中南区试点实施活猪调运有关措施的通知》（中南区联防〔2019〕2号）；

15.《海南省农业农村厅关于停止跨省调运生猪加强分区防控措施的通告》（琼农规〔2021〕3号）；

16.《“十四五”全国畜牧兽医行业发展规划》（农牧发〔2021〕37 号）；

17.《中共海南省委关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》；

18.《海南省“十四五”推进农业农村现代化规划》；

19.《海南省畜禽屠宰行业管理和发展“十三五”规划》；

20.国家、海南省其他相关法律法规、标准规范及政策文件。

三、屠宰厂（场）、点设置规划
（一）总体要求

综合国土空间规划、畜禽产业发展、动物疫病防控、市场消费能力、交通条件、服务半径、资源环境承载能力以及现有屠宰厂（场）、点等实际情况，遵循科学布局、集中屠宰、有利流通、方便群众原则，秉持“全省一盘棋”的理念，打破县域区划，统筹布局和利用全省屠宰资源。原则上以一家屠宰企业覆盖服务50公里路程（五指山、琼中、白沙、保亭等中部山区市县30公里），或者车程120分钟规划设置。能利用省内其他市县屠宰资源配送实现肉品供给的市县可以少设置或不设置定点屠宰企业。除原址改造、搬迁新建及少数民族地区外，其他新建屠宰厂（场）不低于国家限制投资的设计屠宰规模。
（二）合理设置屠宰厂（场）、点

1.生猪定点屠宰厂（场）、点

（1）统筹设置生猪定点屠宰企业数量，以农业农村部备案数量为基数，结合我省现有、在建、拟建的生猪定点屠宰厂（场）点情况，遵循“屠宰产能与养殖规模相匹配”、减量置换、提高质量，防止重复建设和产能闲置。
（2）优化现有屠宰资源，加快整合改造，确保达标生产。优化整合现有生猪屠宰厂（场）、点布局与产能，按照合格保留、原址改造、整合升级、搬迁建设、停业整顿等措施分类处理。对改造后仍不达标的屠宰厂（场）、点，要坚决“关停并转”，逐步淘汰落后屠宰产能。对距离最近屠宰场点路程较远，确属肉品难以配送供应到的边远和交通不便的农村地区，确需保留小型屠宰点的，要按照《海南省畜禽屠宰企业等级要求》升级改造，确保达标生产。各市县2023—2025年生猪屠宰厂（场）点升级改造项目计划表1。
（3）鼓励大型养殖、屠宰企业延伸产业链，开展养殖、屠宰、加工、配送、销售一体化经营模式，支持屠宰企业向自营化转型发展。对年出栏生猪20万头以上的养殖企业、年加工生猪25万头以上的加工企业建设符合《产业结构调整指导目录（2019年本）》设定要求的标准化生猪屠宰自营企业优先审批。
2.牛、羊、禽屠宰厂（场)、点

（1）合理设置牛、羊、禽屠宰企业数量。新建的牛、羊、禽类屠宰企业应符合《产业结构调整指导目录（2019年本）》相关规定。充分结合现有牛、羊、禽屠宰网点，因地制宜开展牛、羊、禽集中屠宰建设管理工作。鼓励新建或改扩建综合型屠宰厂（含猪、牛、羊、禽屠宰功能），鼓励现有有条件的生猪屠场厂（场）合理划分区域，增设牛、羊、禽屠宰功能。
（2）优化现有牛、羊、禽屠宰资源，推进整合改造，确保达标生产。按照《海南省畜禽屠宰企业等级要求》要求，优化整合现有牛、羊、禽屠宰场点布局与产能，按照合格保留、原址改造、整合升级、搬迁建设、停业整顿等措施分类处理。在依法清理不合格屠宰场点的基础上，提升牛、羊、禽屠宰现代化水平，推动畜禽标准化屠宰。各市县2023—2025年牛羊禽屠宰厂（场）点建设项目计划详见附表2。

（3）鼓励牛、羊、家禽年出栏量大的市县设置区域性牛、羊、家禽大型屠宰自营企业，构建养殖、屠宰、加工、配送、销售一体化产业链。对建设符合国家投资设计规模的综合型屠宰厂（含猪、牛、羊、禽）、一体化经营企业（养殖、屠宰、加工、销售）优先审批。
（三）优化行业发展空间布局
1.引导屠宰产能向畜禽养殖集中区转移。优化屠宰企业布局，鼓励按照“屠宰产能与养殖规模相匹配”等原则，推动畜禽就近屠宰，减少活畜禽长距离运输，逐步形成与养殖布局相适应的屠宰产能布局，打造畜禽养殖、屠宰加工产业链集群。重点在儋州（洋浦）、澄迈、海口、定安、琼海、万宁等市县打造生猪屠宰加工产业集群，在澄迈、定安、儋州（洋浦）、文昌、万宁等市县打造肉牛屠宰加工产业集群，在乐东、儋州（洋浦）、海口、定安、澄迈等市县打造肉羊屠宰加工产业集群，在文昌、琼海、澄迈、儋州（洋浦）、海口等市县打造禽类屠宰加工产业集群。
2.推动“运活畜禽”向“运肉”模式转变。构建现代畜禽产品市场流通体系，打破乡域、县域固有空间的思维局限，鼓励产业集群地区建设肉品跨区域、跨市县流通的养殖、屠宰、加工、配送、销售一体化自营企业，构建“规模养殖、集中屠宰、冷链配送、冷鲜上市”供应体系，逐步推动形成以跨县域现代化屠宰加工一体化企业为主体和县域内定点屠宰企业为补充的行业格局。

3.加快冷链物流配送体系建设。支持主产区屠宰加工企业改造屠宰加工、冷链储藏和运输设施，配置冷链运输设备。推动主销区城市屠宰加工企业改造提升低温加工处理中心、冷链集配中心、冷鲜肉配送点，拓展销售网络，促进产销衔接。特别加强乡村地区的冷链配送体系建设，完善传统畜禽交易市场改造升级，倡导畜禽产品安全健康消费，逐步提高冷鲜肉品消费比重。

四、重点任务

（一）深入开展资格审核清理，引导推进转型升级

开展全省屠宰企业资格审核清理，按照相关法律法规、标准开展屠宰企业标准化评审，逐家提出合格保留、原址改造、整合升级、搬迁建设、停业整顿等分类处理意见。在巩固屠宰企业清理既有成果的基础上，继续严格落实清理要求，对生猪定点屠宰厂（场）、点不再具备《生猪屠宰管理条例》规定条件的，应当依法责令停业整顿，并限期整改；逾期仍达不到《生猪屠宰管理条例》规定条件的，由市县人民政府吊销生猪定点屠宰证书，收回生猪定点屠宰标志牌。严禁在清理不合格企业工作中打折扣、搞变通、降标准。鼓励按照“淘汰一批、转型一批、升级一批”的理念，引导现有小型畜禽屠宰企业整合迁建、重组兼并和升级改造，提高标准化、集约化、机械化、自动化水平，加快向规模化、一体化屠宰企业发展。支持“以大带小”、“以场带点”，鼓励、引导现有合格的小型畜禽屠宰点与大型规模化屠宰企业对接，学习先进管理经验。生猪屠宰场点较多的市县应加大审核清理力度，下定决心冲破思想观念的束缚，突破利益固化的藩篱，切实采取有效措施完成本规划确定的目标任务。
（二）推进屠宰标准化建设，引领行业高质量发展
组织开展畜禽屠宰标准化建设行动，鼓励有条件的屠宰企业开展质量管理制度化、厂区环境整洁化、设施设备标准化、生产经营规范化、检测检验科学化、排放处理无害化等屠宰标准化示范创建，全面提升屠宰加工生产能力，争创一批国家级、省级畜禽屠宰标准化示范企业。鼓励屠宰企业自营化发展，围绕解决屠宰行业长期存在的“维持一种模式，固守一方市场”等突出矛盾，强化屠宰企业市场主体地位，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，激发屠宰企业市场主体活力，支持屠宰企业采取养殖、屠宰、加工、配送、销售一体化经营模式，着力转变“守株待兔式”的代宰经营模式，改变传统屠宰厂（场）设置模式，倒逼压减代宰现象，加快由“代宰制”向自营品牌经营发展。

（三）构建全产业链经营模式，完善冷链配送体系建设
加快引导畜禽屠宰加工企业向养殖主产区转移，推动“运活畜禽”向“运肉”模式转变，鼓励现有大型屠宰加工企业开展养殖、屠宰、加工、配送、销售一体化经营。引导支持屠宰企业以区域性屠宰企业乃至全省性屠宰企业为发展定位，加快由“代宰制”向自营至品牌经营的不断提升，创建海南“优质肉”品牌。鼓励现有大型屠宰企业加强肉品冷链配送设施和冷鲜肉配送点建设，逐步配套完善标准化流通型冷库、冷鲜肉配送中心、冷链专用车等设施设备，跨区域建立直营（直销）经营网点，逐步形成“主产区集中屠宰、全链条冷链配送、主销区冷鲜销售”的肉类销售模式，提高肉品加工储藏能力和冷链运输能力。倡导畜禽产品安全健康消费，逐步提高冷鲜肉品消费比重。引导屠宰企业向乡镇、农村延伸肉品经营网点，依托现代物流和连锁经营，开展边远和交通不便的农村地区肉品冷链配送供应保障体系建设。
（四）加快规范牛羊禽屠宰管理，有序推动屠宰企业建设
推进我省畜禽屠宰管理方面立法，填补牛羊、家禽屠宰管理立法空白，规范牛羊、家禽屠宰管理。支持建设与养殖规模相匹配的规模化、标准化牛羊、家禽屠宰厂（场），鼓励引导家禽（鸡、鸭、鹅等）集中屠宰、集中检疫。深入开展牛羊禽屠宰企业标准化创建，支持大型养殖企业创建标准化屠宰厂（场），提升屠宰加工技术水平，试点推广养殖、屠宰、加工、配送、销售等一体化模式，加快引导实施品牌化经营，打造优质肉品品牌，加快培育优势产业集群。支持牛羊禽养殖重点市县实施“集中屠宰、质量追溯、冷链配送、品牌经营”试点模式，发挥示范引领作用。推动现有不符合条件牛羊禽屠宰企业按照《动物防疫法》《环境保护法》《海南省畜禽屠宰企业等级要求》等相关法律规定要求进行升级改造。鼓励各市县改扩建兼具猪牛羊禽屠宰功能的综合型屠宰厂（场），加快推进在建、拟建综合型屠宰场建成投产，开展生猪及牛羊、禽屠宰集中设置、区域隔离、分车间屠宰，有序推进牛羊、禽定点屠宰。
（五）加快国有屠宰企业改制，培育多元化的屠宰主体

坚持创新发展理念，破除体制机制障碍，创造公平公正、统一有序的市场环境，推动行业资源高效配置，实现优胜劣汰。加快推进国有屠宰企业体制改革，引入市场竞争机制，创新屠宰企业经营模式，释放屠宰企业生产活力，保障肉品质量安全。鼓励养殖、流通等上下游利益群体参股入股屠宰企业，降低“代宰制”等传统经营方式比例。鼓励通过现有管理团队经营承包，公开招标、招租引进有资格有能力的企业开展屠宰加工自营等方式，妥善解决国有食品公司职工安置、“代宰制”经营模式转变等问题，实现促转型、提质量、增效率。

（六）加强屠宰行业执法监管力度，提高监管信息化水平
健全畜禽屠宰管理联合执法机制，加大跨部门联合执法力度，形成“政府领导、部门负责、齐抓共管”的畜禽屠宰行业管理工作格局。严格实行生猪定点屠宰、集中检疫制度。始终保持高压态势，坚决取缔私屠滥宰，加强屠宰环节肉品检验检疫监管，合格畜禽产品必须同时具备“两证两章一报告”。实行动态管理，建立常态化屠宰企业监督检查机制，对不达标的屠宰企业应当依法采取责令停产停业或改造升级等措施。全面落实生猪屠宰环节非洲猪瘟自检和官方兽医派驻“两项制度”。强化行政执法与刑事司法衔接，涉嫌犯罪的，及时移送公安机关依法查处，严禁“以罚代刑”，杜绝“屡罚屡犯”。规范活畜禽跨区域调运管理，完善“点对点”调运制度。强化监管手段，加强畜禽屠宰信息化和质量管理追溯系统建设，对接畜禽调运监管平台，实现屠宰环节与畜禽运输环节监管的无缝对接。完善动物卫生远程视频监控系统，探索肉品附带二维码等“身份证”追溯标识运用，完善从屠宰入厂（场）到肉品出厂（场）的全过程质量控制，加快构建屠宰企业生产过程实时监控和肉品来源可溯、去向可查、责任可究的质量安全追溯体系，加快推动监管从传统现场管理向信息化、智能化转变。
（七）落实屠宰企业安全主体责任，加强行业自律建设
全面落实生猪屠宰企业的肉品质量安全、动物防疫、安全生产和生态环境保护等主体责任，切实抓好屠宰安全生产和非洲猪瘟疫情及新冠肺炎防控。督促屠宰企业配备相应数量的兽医卫生检验人员，严格按大型、中小型生猪屠宰厂（场）和小型生猪屠宰点分别配备不少于10人、5人和2人的标准，足额配备官方兽医，依法履行屠宰检疫职责。组织屠宰企业签订质量安全承诺书，强化企业诚信自律意识，建立健全畜禽进厂（场）查验登记、肉品品质检验、肉品出厂（场）记录、不合格产品召回和无害化处理等质量安全全过程管理制度，确保肉品质量安全。充分发挥行业协会联系政府、服务企业、促进行业自律的功能，指导屠宰企业开展自查自纠，提升屠宰行业质量安全水平，并加强行业交流与合作，建立诚信体系，规范屠宰企业经营行为，推动屠宰行业健康发展。
（八）实施环境影响全程监测，强化生态环保管控措施

严格执行国家有关规划及建设项目环境影响评价和审查制度。通过采取一系列环境保护措施，消除和有效减轻畜禽屠宰项目不利的环境影响。加强对屠宰工程项目实施后可能影响的重要生态环境敏感区和重要目标监测与保护，建立完善的监测体系。加强屠宰场建设施工污染源管控，严格落实建设施工扬尘、噪声、废水、固废等污染防控措施。加强屠宰场运营期间环境风险评价与管理，严格执行有关畜禽屠宰操作规程，加强通风、定期清洗地面、消毒除臭，消除大气环境污染。严格执行《肉类加工工业水污染物排放标准》，生产车间采用反渗措施，污水集中处理、达标排放，降低水环境污染；对宰前检疫不合格猪、不可食用内脏、胴体修整过程产生的三腺等严格进行无害化处理，降低固废污染。严格执行有关屠宰与分割车间设计规范，提高屠宰厂区绿化率，降低噪声污染。
五、实施保障
（一）强化组织领导，统筹责任落实

省农业农村主管部门联合生态环境、综合执法、市场监督管理等有关部门加强对本规划执行情况的指导、监督和检查，及时发现和解决规划实施中出现的问题，强化联合执法工作机制，构建强有力的屠宰行业监管体系。各市县人民政府要加强屠宰行业监督管理，落实属地主体责任，建立健全“地方政府负总责、监管部门各负其责、企业为第一责任人”的屠宰环节质量安全责任体系，将屠宰环节质量安全作为保障食品安全的重要内容抓严抓实。各市县人民政府应在本规划颁布实施3个月内，按照要求编制市县畜禽屠宰规划或实施方案，报送省农业农村主管部门备案。各市县人民政府在整合改造现有屠宰企业过程中，坚持分步推进、分类指导，正确处理各方面利益关系，及时化解矛盾，实现平稳过渡，确保社会稳定。

（二）加强部门协作，形成良好机制

省农业农村部门要加大统筹协调力度，积极履行牵头职责，做好屠宰行业发展规划和政策制定实施、行业管理、专项整顿、监督检疫等工作；生态环境部门要加强对屠宰企业办理环保手续、开展污染防治的指导和监督，确保减少对周边区域环境的不利影响；自然资源部门要支持解决屠宰加工冷链仓储等项目建设用地需求；市场监管部门要加强肉品进入市场和食品生产加工企业后的质量安全监管及食品安全宣传等工作，督促生产经营者落实进货查验记录制度、做好索证索票等工作，提高消费者的健康消费意识；综合执法部门及公安部门要与农业农村部门做好行政执法衔接工作，依法查处私屠滥宰以及阻碍执法检查、暴力抗法等违法行为；市县人民政府应加强对屠宰监督管理工作的领导，及时协调、解决畜禽屠宰监督管理工作中的重大问题，农业农村主管部门负责本行政区域内畜禽屠宰活动的监督管理，有关部门在各自职责范围内负责畜禽屠宰活动的相关管理工作。
（三）加强法治保障，规范设立程序

推进我省畜禽屠宰管理方面的立法，填补牛羊、家禽屠宰管理立法空白，规范牛羊、家禽屠宰管理。市县人民政府根据本规划，严格依照相关法律、法规、规章规定，组织农业农村、生态环境等有关部门审查生猪定点屠宰企业设立条件，经征求省农业农村主管部门意见确定后，由市县人民政府颁发生猪定点屠宰证书和定点屠宰标志牌，及时将定点屠宰厂（场）名单向社会公布，并报省人民政府备案。

（四）加大政策支持，强化队伍建设

统筹用好各项财政资金，用于支持畜禽屠宰行业健康有序发展。支持屠宰企业申报国家和省级农业产业化龙头企业。市县人民政府应将畜禽屠宰管理工作所需经费纳入本级部门预算，重点支持畜禽屠宰行业专项规划及方案编制、屠宰企业生产设施设备升级改造、屠宰厂（场）标准化示范创建和冷链配送体系建设等工作，并做好对行业监管队伍体系建立、病死畜禽无害化处理、屠宰加工技术研发、肉品质量安全信息化监管及宣传推广等工作的经费保障。着重强化基层人才队伍建设，加强法律、技术等方面培训力度，提高队伍法律意识、业务水平、检疫及执法能力。加强基础设施建设，改善动物防疫、检疫、监管机构的基础设施条件，确保屠宰监管各项工作落到实处。

（五）加大宣传引导，营造良好环境

各市县人民政府应高度重视畜禽屠宰行业及肉品安全等宣传引导工作，组织开展《动物防疫法》《食品安全法》《生猪屠宰管理条例》等法规标准文件的学习和宣传，并充分利用官方网站、公众媒体等权威平台，大力宣传冷鲜畜禽产品优点和畜禽产品科学消费新理念，逐步引导居民调整传统喜食热鲜肉饮食习惯，促进畜禽产品消费由热鲜肉向冷鲜肉转变，提高冷鲜肉消费比重，增强公众食品质量安全和健康消费意识，为屠宰行业健康发展营造良好社会氛围。鼓励屠宰企业、销售门店、餐饮服务单位、机关企事业单位食堂等采购或销售冷鲜畜禽产品，引导销售网点按冷鲜畜禽产品销售要求进行改造升级，引导消费者改变消费习惯。通过典型引导，推介一批诚实守信守法的生产经营主体，推广一批先进的健康产业集群发展典型模式，引导形成畜禽屠宰行业健康发展的良好氛围。
附表1
各市县2023—2025年生猪屠宰厂（场）点升级改造项目计划表
	序号
	市县
	项目名称
	设计年屠宰量（生猪/万头）
	2022年实际屠宰量（万头）
	2025年肉品需求量预测（万头）
	规划建议及建设内容

	1
	海口市
	海南罗牛山食品集团有限公司桂林洋屠宰厂
	200
	240
	39.88
	108.17
	根据本规划设置要求，对全市屠宰场优化布局，提升水平，完善肉品配送体系，确保肉品安全有效供给。

	2

	海口秀英茂亦屠宰厂
	40

	3
	三亚市
	三亚益民肉联实业有限公司益民畜禽屠宰厂
	30
	50
	34.03
	39.82
	根据本规划设置要求，对全市现有屠宰场优化布局，整合改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	4

	三亚海棠湾黎艳肉联厂
	10

	5

	海南省国营南滨农场南滨生猪屠宰厂
	10

	6
	文昌市
	海南茂亦农业开发有限公司
	10
	29
	22.6
	23.40
	根据本规划设置要求，对全市现有屠宰场点优化布局，进一步压缩整合、升级改造，确保达标生产，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	7

	文昌市食品总公司龙楼公司屠宰场
	5

	8

	文昌市食品总公司

会文公司
	5

	9

	文昌市食品总公司

翁田公司
	3

	10

	文昌市食品总公司

铺前公司
	3

	11

	文昌市食品总公司

锦山公司
	3

	12
	琼海市
	琼海市肉联厂
	9
	19
	17.39
	18.25
	根据本规划设置要求，对全市现有屠宰场点优化布局，进一步压缩整合、升级改造，确保达标生产，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	13

	琼海市食品公司

上埇食品站
	2

	14

	琼海市食品公司

长坡食品站
	2

	15

	琼海市食品公司

大路食品站
	2

	16

	琼海市食品公司

乐会食品站
	2

	17

	琼海市食品公司

阳江食品站
	2

	18
	万宁市
	万宁市食品公司

万城食品站
	11
	22.8
	18.24
	18.92
	根据本规划设置要求，对全市现有屠宰场点优化布局，整合改造，确保达标生产，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	19

	万宁市食品公司

和乐食品站
	1.8

	20

	万宁市食品公司

兴隆食品站
	10

	21
	陵水县
	陵水黎族自治县食品公司椰林屠宰场
	10
	13
	9.96
	13.27
	根据本规划设置要求，对全县现有屠宰场优化布局、升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	22

	陵水黎族自治县食品公司英州屠宰场
	3

	23
	澄迈县
	海南瑞今农业产业化开发有限责任公司
	100
	104
	19.51
	19.89
	根据本规划设置要求，对全县现有屠宰场优化布局、升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	24

	澄迈利民食品有限公司瑞溪食品站
	4

	25
	临高县
	海南省临高县食品公司
	7
	12
	11.76
	12.95
	根据本规划设置要求，对全县现有屠宰场优化布局、升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	26

	临高县食品公司

新盈食品站
	5

	27
	定安县
	定安县食品公司

仙沟食品站
	6
	58
	15.6
	16.29
	根据本规划设置要求，对全县现有屠宰场点优化布局，整合改造，确保达标生产，同时完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	28

	定安县食品公司

龙门食品站
	4.8

	29

	定安县食品公司

黄竹食品站
	3.6

	30

	定安县食品公司

新竹食品站
	3.6

	31

	海南喜福食品有限公司定安喜福肉联厂（在建）
	40

	32
	屯昌县
	屯昌县食品公司

枫木食品站
	3.8
	14.6
	6.6
	7.96
	根据本规划设置要求，对全县现有屠宰场优化布局、升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	33

	海南中德双顺食品有限公司
	10.8

	34
	儋州市
	儋州益众食品有限公司那大肉类联合加工厂
	20
	229.7
	14.65
	32.19
	根据本规划设置要求，以儋洋一体化发展为引领，对现有屠宰场优化布局，升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	35

	海南食为天肉制品加工有限公司
	200

	36
	洋浦
	洋浦食品有限公司

新都屠宰场
	9.7

	4.41

	37
	白沙县
	白沙黎族自治县食品

公司屠宰场
	5
	17
	4.92
	5.31
	根据本规划设置要求，对全县现有屠宰场点优化布局、升级改造，确保达标生产，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	38

	白沙黎族自治县食品公司七坊屠宰场
	2

	39

	县城生猪定点屠宰厂（在建）
	10

	40
	昌江县
	海南省昌江黎族自治县食品公司
	9.9
	9.9
	8.24
	8.64
	根据本规划设置要求，对现有屠宰场进一步升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	41
	东方市
	东方市食品公司八所畜禽综合定点屠宰场
	18
	21.6
	4.34
	15.26
	根据本规划设置要求，对全市现有屠宰场优化布局、升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	42

	东方市食品公司东河食品站
	3.6

	43
	乐东县
	海南省乐东黎族自治县食品公司
	9.125
	27.875
	15.2
	15.6
	根据本规划设置要求，对全县现有屠宰场点优化布局，进一步压缩整合和升级改造，确保达标生产，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	44

	乐东黎族自治县食品公司抱由食品中心站万冲屠宰场
	1.825

	45

	乐东黎族自治县食品公司利国食品中心站
	5.475

	46

	乐东黎族自治县食品公司黄流中心站
	5.475

	47

	乐东黎族自治县食品公司佛罗中心站
	5.475

	48

	乐东保国屠宰场
	0.5

	49
	琼中县
	琼中黎族苗族自治县食品公司县城肉联厂
	6
	12.85
	6
	6.37
	根据本规划设置要求，对全县现有屠宰场点优化布局，进一步压缩整合和升级改造，确保达标生产，同时完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	50

	琼中黎族苗族自治县食品公司乌石食品站
	3

	51

	琼中黎族苗族自治县食品公司新进食品站
	3

	52

	琼中黎族苗族自治县食品公司中平食品站
	0.35

	53

	琼中黎族苗族自治县食品公司吊罗山食品站
	0.5

	54
	五指山市
	五指山市食品公司
	3
	3
	5.05
	5.38
	根据本规划设置要求，对现有屠宰场进一步升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	55
	保亭县
	保亭罗牛山食品有限

公司
	15
	15
	2.32
	5.31
	根据本规划设置要求，对现有屠宰场进一步升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	合计
	899.33
	899.33
	260.68
	372.98
	备注：全省现有53家生猪屠宰企业，在建2家。

附表2
各市县2023—2025年牛羊禽屠宰厂（场）点建设项目计划表

	序号
	市县
	项目名称
	设计年屠宰量
（万头、万羽）
	2022年实际屠宰量
（万头、万羽）
	2025年肉品需求

量预测
（万头、万羽）
	规划建议及建设内容

	牛
	羊
	家禽
	牛
	羊
	家禽
	牛
	羊
	家禽

	1
	海口市
	海口金田农产品交易市场有限公司
	4
	40
	500
	1.99
	0
	0
	10.29
	34.93
	5868.00
	根据本规划设置要求，合理布局、统筹建设综合型标准化畜禽屠宰厂，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	2

	海口声茂合作社
	0
	40
	800
	0
	4.63
	196.26

	3

	海南（潭牛）文昌鸡股份有限公司
	0
	0
	1000
	0
	0
	330

	4
	三亚市
	三亚益民畜禽屠宰厂（综合型）
	0.8
	3.6
	408
	0.87
	0.06
	205.07
	3.79
	12.87
	2161.79
	根据本规划设置要求，合理布局，对现有屠宰场升级改造，完善肉品配送体系，确保肉品安全有效供给。

	5
	儋州市
	儋州益众食品有限公司那大肉类联合加工厂
	1
	0
	0
	0.09
	0
	0
	3.05
	10.36
	1741.10
	根据本规划设置要求，合理布局，对现有屠宰场升级改造，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	6

	海南食为天肉制品加工有限公司（综合型）
	5
	7
	56
	0.42
	9.08
	1.3

	7
	文昌市
	海南茂亦农业开发有限公司
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	1.8
	6.12
	1027.47
	根据本规划设置要求，合理布局，对现有屠宰场升级改造，建设禽类屠宰项目，完善肉品配送体系，确保肉品安全有效供给。

	8

	海南传味文昌鸡产业股份有限公司
	0
	0
	500
	0
	0
	300

	9
	琼海市
	琼海福松畜禽屠宰场
	1.2
	5.8
	111
	0.22
	0
	34.83
	1.75
	5.94
	997.29
	根据本规划设置要求，合理布局，建设综合型屠宰项目，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	10

	琼海发宝禽类屠宰有限公司
	0
	0
	300
	0
	0
	3.11

	11
	东方市
	东方市食品公司八所畜禽综合定点屠宰场
	2.8
	3.5
	184
	0.16
	0
	0
	1.45
	4.91
	824.07
	根据本规划设置要求，合理布局，对现有屠宰场升级改造，完善肉品配送体系，确保肉品安全有效供给。

	12
	定安县
	定安县食品公司仙沟食品站
	2
	0
	0
	1.98
	0.22
	0
	2.50
	3.04
	511.45
	根据本规划设置要求，合理布局，对现有屠宰场整合改造，完善禽类屠宰及肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	13

	海南喜福食品有限公司定安喜福肉联厂（在建，综合型）
	4
	7
	0
	0
	0
	0

	14
	澄迈县
	海南华澳畜牧业股份有限公司
	10
	0
	0
	0.03
	0
	0
	1.59
	5.4
	906.47
	根据本规划设置要求，合理布局，对现有屠宰场整合改造，完善牛、羊、禽类屠宰及肉品配送体系，确保肉品安全有效供给。

	15
	琼中县
	县城肉联厂（综合型）
	0.72
	2.5
	40
	0.14
	0
	0.18
	0.56
	1.9
	319.73
	根据本规划设置要求，合理布局，对现有屠宰场升级改造，完善肉品配送体系，确保肉品安全有效供给。

	16
	白沙县
	县城生猪定点屠宰厂（在建，综合型）
	0.5
	2
	40
	0
	0
	0
	0.49
	1.66
	278.64
	根据本规划设置要求，合理布局，加快在建屠宰场建设，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	17
	五指山市
	县城畜禽屠宰厂（改扩建，综合型）
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0.37
	1.26
	212.51
	根据本规划设置要求，合理布局，改扩建综合型屠宰项目，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	18
	万宁市
	县城畜禽屠宰厂（筹建，综合型）
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	1.72
	5.84
	980.81
	根据本规划设置要求，合理布局，建设综合型屠宰项目，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	19
	陵水县
	县城畜禽屠宰厂（筹建，综合型）
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	1.26
	4.27
	717.73
	根据本规划设置要求，合理布局，建设综合型屠宰项目，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	20
	临高县
	县城畜禽屠宰厂（筹建，综合型）
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	1.24
	4.22
	708.39
	根据本规划设置要求，合理布局，建设综合型屠宰项目，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	21
	屯昌县
	县城畜禽屠宰厂（筹建，综合型）
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0.77
	2.61
	439.19
	根据本规划设置要求，合理布局，建设综合型屠宰项目，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	22
	乐东县
	县城畜禽屠宰厂（改扩建，综合型）
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	1.47
	4.99
	838.22
	根据本规划设置要求，合理布局，改扩建综合型屠宰项目，完善肉品配送体系，保障肉品安全有效供给。

	合计
	33.02
	113.4
	2139
	5.9
	14
	1070.75
	34.1
	110.32
	18532.86

注：此表不作为各市县屠宰厂（场）审批依据。
  海南省农业农村厅办公室                     2023年4月3日印发
文件